
 

Mod. A - originale 

   
DECRETO N.     257        DEL  30  NOVEMBRE  2022 
 

 

OGGETTO: Strategia Area Interna Unione Montana Agordina approvata con DGR n. 78 del 26.01.2021. Programma 

Operativo Complementare (POC) della Regione del Veneto al POR FESR 2014-2020. Bandi misure 

turistiche ex Asse 3, Azione 3.3.4 del POR FESR "Sostegno alla competitività delle imprese nelle 

destinazioni turistiche, attraverso interventi di qualificazione dell'offerta e innovazione di 

prodotto/servizio, strategica ed organizzativa". Sub-azioni A, B e C. DGR n. 1003 del 9 agosto 2022. 

Proroga dei termini per la presentazione delle domande. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:  
Con il presente provvedimento viene accordata una proroga fino alle ore 17.00 del 31 gennaio 2023 dei 

termini per la presentazione delle domande di cui ai tre bandi, approvati con DGR n. 1003 del 9 agosto 

2022, per l’implementazione delle misure turistiche della Strategia Area Interna Unione Montana Agordina. 
 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE TURISMO 
 

PREMESSO  

 

che con Decisione C(2015) 5903 final del 17/08/2015 è stato approvato il Programma Operativo Regionale - parte 

FESR della Regione del Veneto relativo al periodo 2014-2020 e che la Giunta Regionale ne ha preso atto con DGR 

n. 1148 del 1/09/2015; 

 

che da ultimo sono state approvate le modifiche del POR FESR 2014 – 2020 con Decisione di esecuzione della 

Commissione C(2020) 7754 del 05/11/2020 rubricata: “Modifica della Decisione di esecuzione C(2015) 5903 che 

approva determinati elementi del Programma Operativo “POR Veneto FESR 2014-2020” per il sostegno a titolo 

del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e 

dell’occupazione per la Regione Veneto in Italia”; 

 

che il Comitato interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo sostenibile (CIPESS) con 

deliberazione n. 30 del 29/04/2021 ha approvato il PSC (Piano di Sviluppo e Coesione) della Regione del Veneto e 

con deliberazione n. 41 del 9 giugno 2021, ha approvato l’istituzione di Programmi operativi complementari di 

azione e coesione (POC) 2014/2020, tra cui il Programma Complementare Regione Veneto; 

 

che per quanto riguarda il PSC, la Giunta regionale, con DGR n. 1332/2020, ha autorizzato le strutture regionali 

(SRA) competenti ad avviare l’attuazione degli interventi già a suo tempo programmati nell’ambito del Programma 

FESR 2014 – 2020 e, con DGR n. 241/2021, ha assicurato la prosecuzione delle programmazioni del POR FESR e 

del POR FSE 2014 – 2020 perseguendo le priorità di investimento già precisate con la stessa DGR n. 1332/2020; 

 

che tra le iniziative individuate nell’Allegato A alla DGR n. 241/2021 rientra, in particolare, il "Sostegno alla 

competitività delle imprese nelle destinazioni turistiche, attraverso interventi di qualificazione dell'offerta e 

innovazione di prodotto/servizio, strategica ed organizzativa" di cui all’ex Azione 3.3.4 dell’Asse 3 del POR FESR 

Veneto 2014-2020; 

 



Mod. A – originale           Ddr n.       257            del  30   novembre  2022                                pag. 2 di 3 

che la spesa relativa alla suddetta iniziativa, prevista come detto nel PSC, alla luce delle intervenute modifiche 

regolamentari e normative, con riferimento alla riprogrammazione dei fondi SIE derivante dall'emergenza Covid-

19, trova ora copertura a valere sui fondi del Programma Operativo Complementare (POC) al POR FESR 2014-

2020, coerentemente con quanto previsto dall'art. 242 del D.L. 34/2020, dal conseguente Accordo tra la Regione 

del Veneto e il Ministero per il Sud e la Coesione territoriale siglato in data 10 luglio 2020 (DGR n. 786/2020) e 

dalla Delibera CIPESS n. 41/2021; 

 

che l’iniziativa prevede tra l’altro il sostegno alla competitività di imprese turistiche, artigianali e commerciali 

(Azioni 3.1.1 e 3.3.4) per il completamento delle Strategie d’Area previste ed approvate nell’ambito della Strategia 

Nazionale per le Aree interne (SNAI), così come contenute nei rispettivi Accordi di Programma Quadro (APQ), da 

attuarsi successivamente tramite specifici provvedimenti; 

  

che per quanto riguarda l’Area interna Unione Montana Agordina, con deliberazione n. 78 del 26 gennaio 2021 la 

Giunta regionale ha approvato la Strategia d’Area unitamente alle relative Schede di intervento e al quadro generale 

dei risultati attesi e degli indicatori; 

 

che la Strategia “Agordino, il cuore delle Dolomiti genuine” intende ridefinire l’offerta turistica locale in relazione 

alle mutate richieste della domanda e alla concorrenza con località turistiche strutturalmente più sviluppate, 

tenendo conto dei prodotti turistici che i vari sub ambiti dell’area possono esprimere, attraverso tre tipologie di 

intervento, integrate fra di loro, coincidenti con le sub-azioni a carattere turistico del POR-FESR (Azione 3.3.4), 

contenute nella scheda A3 “Riposizionamento competitivo della Destinazione Turistica”; 

 

che, ai fini dell’implementazione delle misure di carattere turistico ricomprese nella Strategia d'Area dell’Area 

Interna Unione Montana Agordina, con DGR n. 1003 del 9 agosto 2022 sono stati approvati i seguenti bandi: 

◾ “Bando per l’erogazione di contributi alle nuove imprese anche complementari al settore turistico tradizionale - 

Strategia d'Area dell’Area Interna Unione Montana Agordina”; 

◾ “Bando per l’erogazione di contributi alle imprese per lo sviluppo e il consolidamento di reti di imprese e/o club 

di prodotto - Strategia d'Area dell’Area Interna Unione Montana Agordina”; 

◾ “Bando per l’erogazione di contributi per investimenti innovativi nel settore ricettivo turistico - Strategia d'Area 

dell’Area Interna Unione Montana Agordina”; 

 

che, con la stessa DGR 1003/2022, la Giunta ha stabilito che le specifiche condizioni di ciascun bando sono 

indicate rispettivamente negli Allegati A), B) e C), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, che 

riportano i requisiti per poter presentare domanda, i criteri di priorità degli stessi, la localizzazione degli interventi, 

le tempistiche per la presentazione delle domande, le modalità di presentazione delle stesse, la documentazione da 

allegare alla domanda, nonché ogni altro elemento informativo utile e necessario per la presentazione delle istanze 

da parte dei soggetti interessati; 

 

che la scadenza per la presentazione delle domande è stata fissata, per tutti e tre i bandi, alla data del 30 novembre 

2022; 

 

VISTA la nota prot. Reg. n. 526094 del 14/11/22 inviata via PEC da parte del Presidente dell’Unione Montana 

Agordina, soggetto di riferimento territoriale per il coordinamento e l’attuazione della Strategia, con la quale è stata 

avanzata richiesta di proroga dei termini per la presentazione delle domande di sostegno ai bandi POC Azione 3.3.4 

per l’Area Interna dell’Unione Montana Agordina di cui alla DGR n. 1003/2022, fino alla data del 31 gennaio 

2023; 

 

PRESO ATTO che tale richiesta, sostenuta fortemente dalle imprese del territorio, anche per il tramite delle 

rispettive associazioni di categoria, risulta motivata da due principali fattori: da un lato una difficoltà collegata alle 

tempistiche di assistenza da parte dei professionisti incaricati della elaborazione tecnica dei progetti, dall’altro il 

pesante impatto dell'emergenza sui costi energetici, che ha investito il settore durante l'estate e ha indotto le 

imprese ad una momentanea "pausa di riflessione" sul fronte della programmazione degli investimenti; 

 

CONSIDERATO che la disponibilità di un periodo di tempo maggiore potrebbe consentire alle imprese del 

territorio – presso le quali è stato rilevato un diffuso interesse verso le opportunità contenute nei bandi, - di definire 



Mod. A – originale           Ddr n.       257            del  30   novembre  2022                                pag. 3 di 3 

meglio gli investimenti sulla base dei trend di mercato invernali e sulle previsioni di andamento dei costi energetici, 

aumentandone anche l’efficacia rispetto agli obiettivi della Strategia; 

 

CONSIDERATO che il punto 13. del dispositivo della DGR n. 1003/2022 incarica il Direttore della Direzione 

Turismo, sentita la Direzione Programmazione Unitaria, di ogni ulteriore successivo atto volto a stabilire scadenze 

o condizioni ulteriori rispetto a quelli ivi disposti; 

 

RITENUTO pertanto di condividere le considerazioni e motivazioni sopra esplicitate e di accordare una proroga 

fino alle ore 17.00 del 31 gennaio 2023 dei termini di presentazione delle domande relative ai bandi di cui alla 

DGR n.  1003/2022, rimanendo invariati tutti gli altri termini e condizioni previsti dai bandi stessi; 

 

SENTITA la Direzione Programmazione Unitaria, che si è espressa favorevolmente rispetto alla proposta di 

proroga dei termini; 

 

 

DECRETA 

 

1. di considerare le premesse parte integrante del presente provvedimento; 

2. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, una proroga fino alle ore 17.00 del 31 gennaio 2023 dei 

termini per la presentazione delle domande di cui ai seguenti bandi, approvati con DGR n. 1003 del 9 agosto 

2022: 

- “Bando per l’erogazione di contributi alle nuove imprese anche complementari al settore turistico 

tradizionale - Strategia d'Area dell’Area Interna Unione Montana Agordina”; 

- “Bando per l’erogazione di contributi alle imprese per lo sviluppo e il consolidamento di reti di imprese e/o 

club di prodotto - Strategia d'Area dell’Area Interna Unione Montana Agordina”; 

- “Bando per l’erogazione di contributi per investimenti innovativi nel settore ricettivo turistico - Strategia 

d'Area dell’Area Interna Unione Montana Agordina”.  

3. di stabilire che rimane invariato quanto altro stabilito dalla DGR n. 1003 del 9 agosto 2022; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio regionale; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'articolo 26 comma 1 del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

6. di pubblicare il presente atto integralmente nel Bollettino ufficiale della Regione e nel sito internet regionale 

nella Sezione Bandi-Avvisi-Concorsi. 

 

 Dott. Mauro Giovanni Viti 
 

       Documento informatico firmato digitalmente 

   ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 


